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Abstract
In this thesis, methods of motion planning for modular robots under failure is investigated.
Methods based on Central Pattern Generator (CPG) are used to generate signals for loco-
motion control of modules. The Particle Swarm Optimization (PSO) is bio-inspired method
which is used for optimization of CPG-based locomotion. For purpose of the motion plan-
ning, the Rapidly-exploring Random Tree (RRT) algorithm is implemented. In this thesis,
two types of module failure are investigated, fix-joint and free-joint. The influence of dif-
ferent combinations of modules under failures was statistically compared on different types
of robots. The experiments were conducted using a simulation environment. The result of
the experiments is that in most of the cases robots operate better with broken modules as
without them.

Keywords: failure, modular, locomotion, planning, robot

Abstrakt
V tejto práci sú skúmané metódy plánovania pohybu pre modulárne roboty s uvažovanou
poruchou modulov. Metódy založené na Central Pattern Chenerator (CPG) boly použitý
pre generovanie signálov pre pohyb . Particle Swarm Optimization (PSO) algoritmus je
metóda inšpirovaná prírodou a bola použitá pre optimalizáciu pohybu založenom na CPG.
Pre účely plánovania pohybu bol implementovaný Rapidly-exploring Random Tree (RRT)
algoritmus. V tejto práci sú skúmané dva typy poruchy modulu, zaseknutie kĺbu a neovlá-
datel’nost’ kĺbu. Vplyv rôznych kombinácií pokazených modulov bol štatisticky porovnaný
na rôznych typoch robotov. Experimenty boli vykonané za použitia simulačného prostre-
dia. Výsledkom pokusov je, že vo väčšine prípadov roboty pracujú lepšie s pokazenými
modulmi ako bez nich.

Klúčové slová: porucha, modulárny, pohyb, plánovanie, robot
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Chapter 1

Introduction

The modular robotics is a field of study of the robotic systems which are constructed from
small bodies called "modules". These modules are independent mainly with their own sen-
sors, actuators, computed means and docking interface. This architecture allows a different
types of structures of modular robots. These structures are referred to as constructions in
this thesis, in the Fig (1.2) is an example of construction of CoSMO robot. This variability
makes modular robots very flexible, adaptable and makes economical advantage in contrast
with the fixed robotics structures. Their flexibility and adaptability is based on the ability
of reconfiguration or to self-reconfiguration of modular robotics systems. In the Fig (1.1) an
example of modular robot’s ability to reconfigure construction is shown. The modules in
the robot are docked to each other by a docking interface which is being used for transfer
forces, torques, electrical power and communication between modules.

On the other hand, there are several issues connected to modular robotics. Such as in-
creasing degrees of freedom (DOF) with the growing number of modules, what make gaits
of a modular robot more complicated to control. In task of modular robotics it is not suitable
to use Inverse Dynamic or Kinematic Problem for solving the motion of robot. There exist
several methods how to undergo this issue.

In this thesis, for generating locomotion control the Central Pattern Generator (CPG) is
used. The CPG is optimized by an Particle swarm optimization (PSO) algorithm. For motion
planning Rapidly exploring Random Tree (RRT) algorithm is used. These algorithms are
described in detail in Chapter (2) & Chapter (3).

The locomotion in modular robotics means the ability of robot to move by generating
gaits such as walking, side-winding, rolling, crawling, undulating and others. The loco-
motion applied in specific direction is called primitive. The modular system can produce
as many primitives as possible. However, in this thesis robots considering of most four
primitives.

The thesis introduces modular robotics under failure and studies several options how
to approach this issue. There exist two kinds of failure in modular robotics: electrical and

FIGURE 1.1: Adaptability of M-tran modular robot. [1]
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FIGURE 1.2: Example of Snake-Like construction of CoSMO modular robot.

mechanical. For purpose of this thesis, there are considered only mechanical types of failure.
The Chapter (4) examines an influence of failure on robot’s behavior in environment, its
locomotion ability and capability to search space. The study does not investigate the cause
of failure but handles an option how to overcome this issue and fix the problem. The thesis
considers two types of mechanical failures: fix-joint and free-joint. Fix-joint failure means
that the module gets stuck in a last position, while the free-joint failure makes a rotation of
the hinge uncontrollable and free to revolve.
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Chapter 2

State of the art

This thesis deals with motion planning for modular robots as well as modular robots un-
der failures. This is achieved by using the concept of motion primitives. The low-level loco-
motion is generated using CPG (2.2). The motion planning is realized using RRT (2.4.1). The
state-of-the-art methods relevant to the studied topics are briefly described in this chapter.

2.1 Modular robotics

Modular robot is a robotic system made by a set of connected units (modules) which
are joined together by a docking interface. [2] Modules can be described as simple, self-
contained building blocks with their own sensors, actuators and computed means. Due
to the ability of the modules to join, they can build up specific robotic structures. Modular
robots can adapt to the specific environment which means, they are able to reconfigure or to
self-reconfigure [3;4]. The reconfiguration can be achieved e.g. using external tools (of other
robots). Contrary, self-reconfiguration is such a reconfiguration that can be performed by
the robot itself. The robots with self-reconfigurable abilities are therefor more complex. For
example, a robot can change the structure from legged robot to a snake-like robot which is
suitable when the terrain change. In case of failure of one or more modules, modular robots
have ability to repair / self-repair. This fact makes modular robots more economically prof-
itable over fixed structure robots.

2.1.1 Base Model

Modular robots are classified into two major categories: the Mobile Configuration Change
(MCC) and the Whole Body Locomotion (WBL). [2]

Mobile Configuration Change: One of the main characteristics of MCC category is that in-
dividual robots’ modules interact with the environment independently. Modules are phys-
ically connected to one another and make head-to-tail form. The locomotion patterns are
traditional and use typical mechanism that enables mobility of individual modules such as
wheels or triads. MCC contains means of coupling what enable a swarm of modules and
brings possibility to build large configurations. Examples of modular robots from the MCC
category:

• S-BOT [8] — each module is autonomous and operate with the mobile tracked-and-
wheeled platform, the arm and the gripper.

• Uni-Rover [9] — has been developed as a planetary rover. Rover’s wheels were trans-
fered to self-contained mobile modules referred to as a child. This child can connect
to/ disconnect from mother platform. The child is made by gripper mechanism and
caster wheel.
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(A) Module of S-BOT [5]

(B) Three units of JL-I robot [6]

(C) AMOEBA robot in "I" con-
figuration [7]

FIGURE 2.1: Examples of modular robots of the MCC category

• JL-I [10] — contains cone-shaped connector with matching coupler in center of module
and two sides tracked units.

• Millibots [11] — two male steel pins in front of module coupled with female receptacle
in back of module.

• AMOEBA [12] — Modules of this robot can be joined from all sides.

Whole Body Locomotion: Unlike MCC category, WBL category’s modular robots are more
flexible for movement and can provide various gaits such as walking, side-winding, rolling,
crawling, undulating and others. However, modular robots from the WBL category can pro-
vide useful movement only under the condition that they are connected to the structure. [13]

The WBL category is divided by architecture to three subcategories [2]: a) chain architecture
b) lattice architecture and c) hybrid chain-lattice architecture.

a) Chain architecture This architecture provides whole body locomotion which in-
volves many degrees of freedom (DOF). Legged and snake-like structures are typical for
the chain modular robots. Examples of chain modular robots are depicted in Fig (2.3).

• PolyBot [17] — It is self-reconfigurable modular robot providing multiple whole body
locomotion.

• GZ-I [18;15] — This type is similar to PolyBot, but without any self-reconfigurable abili-
ties.

• CKBot [19] — It can be docked manually or can provide self-reconfiguration by using
permanent magnets. Three out of many locomotions he provides are walking, undu-
lating and rolling.

b) Lattice architecture Characteristic for this architecture is the grid position of mod-
ules which are connected via docking interface. The lattice architecture contains three dif-
ferent possible mechanisms: Macro robots, Mini robots and Transferable mechanism [2].

• Macro robots — Mostly have cubic or parallelepipedic modules.
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(A) CKBot [14]

(B) Snake-like robot and
three-leg robot configurations

of GZ-I modular robot [15]

(C) PolyBot [16]

FIGURE 2.2: Examples of modular robots of WBL in a chain architecture

• Mini robots — Interesting on mini modular robots are potential military and civilian
applications. These applications include exploring in environment unsuitable for hu-
mans or large robots. It is technical challenge to mini-size reconfigurable robotics,
especially battery size.

• Transferable mechanisms — Mechanisms comprises of multiple magnetic gears where
each one contains motor providing rotation around the central axis. On each gear unit
there is used a multi-pole magnet with a total of six poles (3N, 3S).

c) Hybrid chain-lattice architecture This architecture has been investigated for mobile
reconfigurable furniture application as well as for other highly adaptive mobile systems.

• M-TRAN [1] — This hybrid-morphology robot consists from semi-cylindrical modules

[…]

(C) Dog_2 & Dog_7.

(D) Dog_2 & Dog_7
after removal of

modules.

(E) Dog_3 & Dog_8.
(F) Dog_3 & Dog_8
after removal of

modules.
(G) Dog_4 & Dog_9.

(H) Dog_4 & Dog_9
after removal of

modules.

(I) Dog_5 &
Dog_10.

(J) Dog_5 & Dog_10
after removal of

modules.

FIGURE 4.7: Dog construction of CoSMO
robot. First name of Dog robot in captions
of figures represents robot with fix-joint
type failures, second name is for robots

with free-joint failures.

caused by the PSO algorithm which optimizes a CPG patterns. The optimization does not
start from zero fitness evaluation of the global best known configuration, but the global best
known configuration is same as was in last optimization. Thus, for different types of failure
the robot behavior is also different. Therefore, the convergence of CPG patterns is influenced
by the previous computations and that is why there are different percentages of the visited
area for same constructions.

4.2.3 S-shape structure

The last box-plot graph (4.8) demonstrates an computation of RRT planning algorithm
for S-shaped type (3.6e) of CoSMO robot with couple of modules under failure. The first
box-plot again represents a case of motion planing for S-shape construction with working
modules. Other box-plots reflect search space by robots under failure. The locomotion
of S-shape robot under failure is defective. However, this behavior could be expected for
used cases of failures of modules. Modules on the bottom, in case of S-shape_1 (4.9a) as
well as S-shape_3 (4.9b), and modules on the head, in case of S-shape_2 (4.9c) as well as
S-shape_4 (4.9d), are uncontrollable so the robot ability to move in space is impaired. As
can be seen in the Fig (4.10) the ability of locomotion to left and right side, decreased, es-
pecially movement into the right side. This is caused by the modules which are broken.
It is interesting that in both cases, S-shape_1 has the path planning in Fig (4.10a) and S-
shape_2 (4.10b), the robots do not move into the right side even though they do not have
broken same modules. S-shape_1 has broken modules on the top of body and S-shape_2
has broken modules on the bottom of body, but both of them have fix-joint type of failure
and that is probably reason why they cannot move into the right side. On the other hand
S-shape_3 and S-shape_4 robots are able to move into the sides. In the Fig (4.10c) is shown
the ability to search space by S-shape_3 robot and it seems that it is able to go into every side.
But in more detailed observation, we should see that it does not move directly to the sides
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FIGURE 4.8: Figure shows a percentage of visited area for the S-shaped con-
struction of CoSMO robot.

but it seems that it turned and then went ahead. Nevertheless, other robots were not able to
visit as much space as the S-shape_3, but it does not matter how exactly robot does the gait
or how it moves around the space, the important is to search space as much as possible.

(A) S-shape_1 (fix-joint
type of failure) &
S-shape_3 (free-joint

type of failure)

(B) S-shape_1 & S-
shape_3 after removal

of modules

(C) S-shape_1 (fix-joint
type of failure) &
S-shape_3 (free-joint

type of failure)

(D) S-shape_2 & S-
shape_4 after removal

of modules

FIGURE 4.9: S-shape construction of CoSMO robot.
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(A) Percentage of visited are is 13.50%. (B) Percentage of visited are is 10.50%.

(C) Percentage of visited are is 19.00%. (D) Percentage of visited are is 9.75%.

FIGURE 4.10: The RRT motion planning used at S-shape_1 (on the top-left),
S-shape_2 (on the top-right), S-shape_3 (on the bottom-left) and S-shape_4 (on

the bottom-right) robots.
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Chapter 5

Conclusion

Modular robotics is field of study of modular based robots. The modules are building
components from which a robot is constructed. The modular robots are robots with many
DOFs which allow them to easy step over barrier and undergo uneven ground. Thus, this
technology is very useful and it could be used in missions which require adaptability and
flexibility, e.g. space missions and the missions which are too dangerous for humans. The
modular robots seem to be a good choice, because they can cope with and adapt on uneven
and unknown environments. This characteristic is based on their ability to reconfigure /
self-reconfigure.

In modular robotics there can be detected two kinds of failures: electrical and mechan-
ical. The example of electrical failure can be that module cannot communicate with other
modules or the CPU is unable to compute. The mechanical problem could be that the hinge
of module is stuck or the motor does not work. Another example of mechanical failure may
be that the module cannot dock with other modules.

For the purpose of this thesis the CPG-based locomotion was optimized using PSO. PSO
algorithm is an optimization algorithm based on the inspiration from organisms lived in
swarms. Firstly, the basic PSO algorithm was implemented on the benchmark function.
Then the PSO algorithm was upgraded in order to meet the criteria of optimization of
CoSMO robots. The fitness function was formulated and implemented. For purpose of
the motion planning, the RRT method was implemented. First for mobile robots and later
for modular robots. The RRT was modified so it utilizes the CPG locomotion to create the
motion plans.

Moreover, the simulator of modular robots was created. The ODE library was used for
simulation. The final step of implementation was the adaptation of the algorithm that works
with robots under failures.

The goal of this thesis was to investigate influence of failures to locomotion of modular
robots. The behavior of three CoSMO constructions was investigated by many experiments.
It was the Cross, Dog and S-shape construction of CoSMO robot. Access to computing and
storage facilities owned by parties and projects contributing to the National Grid Infras-
tructure MetaCentrum, provided under the programme "Projects of Large Research, De-
velopment, and Innovations Infrastructures" (CESNET LM2015042), is greatly appreciated.
MetaCentrum was used for calculating of experiments because the computations take a lot
of time and the MetaCentrum allows to use many CPUs in same time.

Most of the results of experiments show that it is better to let the robots operate with
broken modules as without them. This conclusion is little surprising but on the other hand
it makes sense because if the robot had smaller body his ability to move in primitive would
decrease or could absolutely disappear.
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Appendix A

CD content

./BT.pdf This bachelor thesis.

./code Contains C/C++ source files of implemented programs.
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