Posudek vedoucího bakalářské práce

Téma: Motion planning for modular robots under failures

Student: Daniel Lamper

Posudek vypracoval: Ing. Vojtěch Vonásek, Katedra kybernetiky, ČVUT FEL

Tématem bakalářské práce je generování chůze pro modulární roboty s uvažováním poruch jednotlivých modulů. Modulární roboty jsou složeny z mnoha dílčích modulů, a jedním z častých argumentů pro použití těchto robotů je jejich schopnost nahradit vadné moduly funkčními. Cílem této práce bylo ověřit, jestli odpojení nefunkčních modulů může pomoci, pokud se má robot pohybovat v rozsáhlém prostředí.

Zpracování práce vyžadovalo jednak implementovat algoritmy pro generování chůze a její optimalizaci, ale také implementaci fyzikálního simulátoru nebo řešení hromadného spouštění úloh na výpočetním gridu. Výchozí algoritmy student implementoval podle dostupných vědeckých článků, uvedené problémy řešil samostatně.

Práce je psána anglicky. V textu lze sice najít řadu gramatických chyb, ty ale nejsou výraznější překážkou pro pochopení textu. Text je psán spíše stručně, avšak potřebné pojmy a algoritmy jsou dostatečně popsány.

V první kapitole je čtenář uveden do studovaného problému, v druhé kapitole je pak popsán současný stav problematiky ve světě. Ve třetí a čtvrté kapitole jsou detailněji popsány implementované metody pro plánování pohybu, realizaci pohybu a jeho optimalizaci. V kapitole 4 jsou také popsány provedené experimenty. Ty ukazují, že v případě testovaných robotů je odpojení vadných modulů spíše na škodu. Výsledky experimentů jsou dobře popsány a komentovány, což dává tušit, že student problému porozuměl. Přes to, že experimentů bylo provedeno velké množství, obsahuje kapitola 4 pouze jeden obrázek s vygenerovanými plány pohybu (obr. 4.10). Bylo by vhodné ukázat plánů více, ale hlavně zobrazit pohybová primitiva jak pro plně funkční roboty, tak i pro jejich varianty s rozbitými moduly.

Student naprogramoval a vyřešil řadu úloh, bohužel text je místy příliš stručný a není z něj odvedená práce vidět. Podstatnou částí práce byla např. implementace vlastního fyzikálního simulátoru pro použitou platformu CoSMO (s využitím low-level knihovny ODE). Toto hodnotím velmi kladně, neboť v dnešní době většina studentů volí k simulaci předpřipravené simulační modely, popř. modely vytvářené v grafických simulátorech. Vytvoření vlastního simulátoru jistě studentovi přineslo řadu nových znalostí.

Jako vedoucí práce rovněž oceňuji aktivní přístup D. Lampera k řešení bakalářské práce. Na konzultace chodil dobře připravený a algoritmy implementoval samostatně. Během práce se potýkal s nečekanými problémy způsobenými nutností výpočtu na strojích Metacentra, které mírně zpomalily průběh prací. Velmi oceňuji, že je text psán anglicky. Text sice obsahuje chyby (chybějící členy, slovesa třetích osob v přítomném čase, záměna přídavných a podstatných jmen), ale tyto chyby nejsou podstatné pro pochopení textu. Naopak, je dobře, že si student vyzkoušel napsat rozsáhlejší text v angličtině.

Drobné otázky a poznámky:

1. Jak byl určena hodnota "thresholdValue" v Alg. 5 na str. 24?
2. Poděkování projektu Metacentra by bylo vhodné buď na konec závěru nebo do samostatné sekce poděkování.
3. Zápis vektorů \vec{x} , \vec{p} a \vec{v} (str. 18) není korektní. Navíc v odstavci, který předchází rovnici 3.1 je zmíněn vektor \vec{s} , ale ten není dále definován.

Cíle zadání BP práce byly splněny. Předloženou bakalářskou práci hodnotím **B** — **velmi dobře**.